АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.12.2023 № 213

О внесении изменений в постановление администрации

Новоузенского муниципального района от 16.08.2022 г. №

112 «Об утверждении муниципальной программы

«Реализация мероприятий  по благоустройству территорий в

МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района

Саратовской области на 2022-2026 годы»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

руководствуясь постановлением администрации Новоузенского

муниципального района  от 18.03.2014 г. № 36 «Об утверждении порядка

принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования

и реализации, и о порядке оценки эффективности реализации муниципальных

программ», уставом Новоузенского муниципального района, администрация

Новоузенского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к постановлению администрации Новоузенского

муниципального района от 16.08.2022 г. № 112 «Об утверждении

муниципальной программы «Реализация мероприятий  по благоустройству

территорий в МО г. Новоузенск Новоузенского муниципального района

Саратовской области на 2022-2026 годы»» изложить в новой редакции,

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального

района по строительству, ЖКХ и развитию инфраструктуры А.Н. Ломовцева.

                           Глава

Новоузенского муниципального района              А.А.Опалько

Приложение к постановлению

администрации Новоузенского

муниципального района

Саратовской области

от 29.12.2023 № 213

Паспорт

муниципальной программы

«Реализация мероприятий по благоустройству территорий в МО г.Новоузенск

Новоузенского муниципального района Саратовской области на 2022-2026 годы»

Основание

разработки

муниципальной

программы

(наименование и

номер

соответствующего

правового акта)

- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановлением  Правительства Саратовской области от 14 августа 2020 года № 700-

П «Об утверждении Положения о методике распределения и порядке предоставления из

областного бюджета иного межбюджетного трансферта бюджетам городских округов и

поселений области на реализацию мероприятий по благоустройству территорий»
- Законом Саратовской области от 20 июля 2023 года  № 71-ЗСО «О внесении изменений
в Закон Саратовской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов»

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Отдел по строительству и архитектуре администрации Новоузенского

муниципального района Саратовской области.

Соисполнители

муниципальной

программы

-

Участники

муниципальной

программы

Подпрограммы

муниципальной

программы

-

Цели

муниципальной

программы

-Повышение уровня благоустройства Новоузенского муниципального района, создание

благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания населения

Задачи

муниципальной

программы

Выполнение работ по благоустройству территории в МО г. Новоузенск Новоузенского

муниципального района:

- развитие благоустройства территории в МО г. Новоузенск Новоузенского

муниципального района;

- совершенствования эстетического вида территории;

- устройство, ремонт тротуаров (подходов) к социально- значимым объектам.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

муниципальной

программы

-Улучшение внешнего облика города;

-Повышение уровня комфортности проживания населения на территории города;

-Создание безопасных и комфортных условий для проживания населения.

-Улучшить эксплуатационное состояние объектов обеспечивающих подходы к объектам

социальной инфраструктуры.

Сроки и этапы

реализации

муниципальной

программы

Сроки реализации муниципальной программы 2022-2026 годы, с возможностью

внесения изменений в сроки реализации Программы.

Этапы:

1 этап-2022г.;

2 этап-2023г.;

3 этап-2024г.;

4 этап-2025 г.;

5 этап-2026 г.;

Объемы

финансового

обеспечения

муниципальной

программы, в том

числе по годам

Расходы (тыс. руб.)

всего Очередно

й

финансов

ый год

первый год

реализации

программы

2022г.

второй год

реализации

программы

2023г.

третий год

реализации

программы

2024г.

(прогнозно)

четвертый

год

реализации

программы

2025г.

(прогнозно)

пятый год

реализации

программы

2026г.

(прогнозно)

Итого 15000,00 5000,00 10000,00 5000,00 0 0 0

бюджет района 0 0 0 0 0 0 0

федеральный

бюджет

0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 15000,00 5000,00 10000,00 5000,00 0 0 0

внебюджетные

источники

(прогнозно)

0 0 0 0 0 0 0

Целевые

показатели

муниципальной

программы

(индикаторы)

Площадь запланированных отремонтированных тротуаров (подходов) к социально —

значимым объектам 5 660,25 м2.

1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы.

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей МО

г.Новоузенск, Новоузенского муниципального района и является одной из проблем,

требующих каждодневного внимания и эффективного решения.

В последние годы необустроенность пешеходных тротуаров привели к увеличению

числа ДТП. Значительная часть тротуаров имеет высокую степень износа и практически

исчерпала пропускную способность. Они находятся в неудовлетворительном состоянии.

Выполнение работ по строительству и ремонту тротуаров и пешеходных зон на

территории муниципального образования город Новоузенск Новоузенского

муниципального района позволит обеспечить безопасность движения. Таким образом

обозначенная проблема благоустройства и ремонта тротуаров города требует решение

основных задач программного подхода. Общая площадь тротуаров в МО г. Новоузенск

составляет 26815,2 м2, общей протяженностью 16,003 км.

Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход

к решению существующих проблем в сфере благоустройства, а также повысить

эффективность и результативность расходования бюджетных средств. В результате

применения данной программы будет отремонтировано тротуаров(подходов)5

660,25/26815,2*100%=21%

Утверждены следующие объекты по ремонту тротуаров и подходов к социальным

учреждениям:

2022 год - г. Новоузенск, ул. Елецкая; ул. Микрорайон,1,Микрорайон, 2; ул.

Чернышевского; ул. Рабочая; ул. Микрорайон, 1, подходы к МОУ СОШ № 4, МОУ СОШ

№ 1, д.с. № 6 «Солнышко»

2023 год - г. Новоузенск, ул. Северная; ул. Молодежная; подход к МОУ СОШ № 2,

подход к МОУ СОШ № 8;

2024 год - г. Новоузенск, ул. Нижне-Московская, ул. Революции, ул. Микрорайон 1,

Микрорайон 2;
2025 год - г. Новоузенск, ул. К. Маркса, ул. Микрорайон 1, Микрорайон 2;
2026 год - г. Новоузенск, ул. Целинная; ул. Трутнева; ул. Хайкина.

2. Цели и задачи муниципальной программы.

Цель Программы - повышение уровня благоустройства территории Новоузенского

муниципального образования и улучшение качества жизни населения.

Задачи программы:

Выполнение работ по благоустройству территории в МО г. Новоузенск

Новоузенского муниципального района:

- развитие благоустройства территории в МО г. Новоузенск Новоузенского

муниципального района;

-  совершенствования эстетического вида территории;

- устройство, ремонт тротуаров (подходов) к социально-значимым объектам.

3. Целевые показатели муниципальной программы
Площадь запланированных отремонтированных тротуаров (подходов) к социально-

значимым объектам - 5 660,25 м2.

Сведения о целевых показателях приведены в приложении № 1 к Программе.

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы,

сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Выполнение Программы позволит решить ключевые задачи, приведение объектов

благоустройства в соответствии с технико-эксплуатационными характеристиками

улучшение архитектурно-планировочного облика города, улучшение экологической

обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в городе.

Срок реализации Программы: 2022-2026 годы, с возможностью внесения

изменений в сроки реализации Программы.

Этапы:

1 этап-2022 г.;

2 этап-2023 г.;

3 этап-2024 г.;

4 этап-2025 г.;

5 этап-2026 г.;

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия данной программы направлены на:

- создание условий, обеспечивающих комфортные условия для отдыха

населения  муниципального образования город Новоузенск;

- совершенствования эстетического вида территории;

- устройство, ремонт тротуаров (подходов) к социально - значимым объектам.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлены в приложение № 2

к муниципальной программе

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения Программы отражены

в приложении № 3 к муниципальной программе.

7. Анализ рисков  при реализации муниципальной программы

При реализации настоящей Программы и для достижения поставленных целей

необходимо учитывать возможные финансовые риски.

Минимизация рисков достигается в ходе регулярного мониторинга, оценки

эффективности реализации мероприятий Программы, своевременной корректировки

перечня основных мероприятий и показателей программы, а также на основе обеспечения

эффективной координации деятельности соисполнителей и иных организаций,

участвующих в реализации программных мероприятий.

Приложение № 1 к муниципальной программе

«Реализация мероприятий  по

благоустройству  территорий  в МО

г.Новоузенск Новоузенского муниципального

района  Саратовской области  на 2022- 2026

годы»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Реализация мероприятий по благоустройству территорий в МО г.Новоузенск Новоузенского муниципального района

Саратовской области на 2022-2026 годы»

№

п/п

Наименование

показателя

Ед.

изм.

Значение показателей <*>

текущий

год

(оценка)

<***>

2022

первый

год

реализации

программы

2022

второй

год

реализации

программы

2023

третий

год

реализации

программы

2024

(прогнозно)

четвертый

год

реализации

программы

2025

(прогнозно)

пятый

год

реализации

программы

2026

(прогнозно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа «Реализация мероприятий по благоустройству территорий в МО г.Новоузенск Новоузенского

муниципального района Саратовской области   на 2022-2026 годы»

1. Площадь

запланированных

отремонтированных

тротуаров

(подходов) к социально-

значимым объектам

м 2 4146 4146

1514,25

0 0

0

Примечание:

<*> значение показателя указывается на каждый год реализации программы;

<**> заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий

году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы;

<***> под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы

../../../C:/C:/C:/Users/KachaevaEN/Desktop/%25D0%259F%25D0%25BE%25D1%2580%25D1%258F%25D0%25B4%25D0%25BE%25D0%25BA%20%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B7%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B1%25D0%25BE%25D1%2582%25D0%25BA%25D0%25B8%20%25D0%25BC%25D1%2583%25D0%25BD%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B3%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25BC%25D0%25BC.doc#Par345
../../../C:/C:/C:/Users/KachaevaEN/Desktop/%25D0%259F%25D0%25BE%25D1%2580%25D1%258F%25D0%25B4%25D0%25BE%25D0%25BA%20%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B7%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B1%25D0%25BE%25D1%2582%25D0%25BA%25D0%25B8%20%25D0%25BC%25D1%2583%25D0%25BD%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B3%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25BC%25D0%25BC.doc#Par347

Приложение № 2 к муниципальной программе

«Реализация мероприятий  по благоустройству

территорий в МО г.Новоузенск Новоузенского

муниципального района Саратовской области на

2022- 2026 годы»

Перечень

основных мероприятий программы и входящих в неё подпрограмм «Реализация мероприятий по благоустройству территорий в МО г.Новоузенск

Новоузенского муниципального района Саратовской области на 2022-2026 годы»

«Реализация мероприятий  по благоустройству   территорий в МО

г.Новоузенск Новоузенского муниципального района Саратовской

области на 2022-2026 годы»

Исполнитель Срок

начала

реализации

окончания

реализации

Мероприятие 1. «Благоустройство территорий»

Отдел по строительству и

архитектуре администрации

Новоузенского муниципального

района Саратовской области.

2022

2026

Ремонт тротуаров (подходов) к социально-значимым объектам - г.

Новоузенск, ул. Елецкая; ул. Микрорайон,1,Микрорайон, 2; ул.

Чернышевского; ул. Рабочая; ул. Микрорайон, 1, подходы к МОУ

СОШ № 4, МОУ СОШ № 1, д.с. № 6 «Солнышко»;

Отдел по строительству и

архитектуре администрации

Новоузенского муниципального

района Саратовской области.

2022

2022

Ремонт тротуаров (подходов) к социально-значимым объектам

- г. Новоузенск, ул. Северная; ул. Молодежная; подход к МОУ

СОШ № 2, подход к МОУ СОШ № 8;

Отдел по строительству и

архитектуре администрации

Новоузенского муниципального

района Саратовской области.

2023

2023

Ремонт тротуаров (подходов) к социально-значимым объектам

- г. Новоузенск, ул. Нижне-Московская, ул. Революции, ул.

Микрорайон 1, Микрорайон 2;

Отдел по строительству и

архитектуре администрации

Новоузенского муниципального

района Саратовской области.

2024

2024

Ремонт тротуаров (подходов) к социально-значимым объектам

- г. Новоузенск, ул. К. Маркса, ул. Микрорайон 1, Микрорайон

2;

Отдел по строительству и

архитектуре администрации

Новоузенского муниципального

района Саратовской области.

2025

2025

Ремонт тротуаров (подходов) к социально-значимым объектам

- г. Новоузенск,  ул. Целинная; ул. Трутнева; ул. Хайкина

Отдел по строительству и

архитектуре администрации

Новоузенского муниципального

района Саратовской области.

2026

2026

Приложение № 3 к муниципальной программе

«Реализация мероприятий  по благоустройству

территорий  в МО г.Новоузенск Новоузенского

муниципального района Саратовской области на

2022- 2026 годы»

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Реализация мероприятий по благоустройству территорий в МО г.Новоузенск Новоузенского муниципального района Саратовской области

на 2022-2026 годы»(наименование муниципальной программы)

Наименование

муниципальной

программы

Ответственн

ый

исполнитель

(соисполните

ль,

участник)

Источники

финансировани

я

Объемы

финансирован

ия,

всего

тыс.руб.

в том числе по

годам реализации

2022

год

2023

год

2024

год

(прогнозно)

2025

год

(прогнозно)

2026

год (прогнозно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

«Реализация мероприятий

по благоустройству

территорий  в МО

г.Новоузенск

Новоузенского

муниципального района

Саратовской области   на

2022- 2026 годы»

Отдел по

строительств

у и

архитектуре

администрац

ии

Новоузенско

го

муниципальн

ого района

Саратовской

области

всего 15 000,00 10 000,00 5 000,00 0 0 0

бюджет района х х х х х х

федеральный

бюджет

(прогнозно)

х х х х х х

областной

бюджет

15 000,00 10 000,00 5 000,00 0 0 0

внебюджетные

источники

(прогнозно)

0 0 0 0 0 0

Мероприятие 1. Отдел по всего 15 000,00 10 000,00 5 000,00 0 0 0

«Благоустройство

территорий»»

строительств

у и

архитектуре

администрац

ии

Новоузенског

о

муниципальн

ого района

Саратовской

области

бюджет района х х х х х х

федеральный

бюджет

(прогнозно)

х х х х х х

областной

бюджет
15 000,00 10 000,00 5 000,00 0 0 0

внебюджетные

источники

(прогнозно)

0 0 0 0 0 0

Ремонт тротуаров

(подходов) к социально-

значимым объектам - г.

Новоузенск, ул. Елецкая; ул.

Микрорайон,1,Микрорайон,

2; ул. Чернышевского; ул.

Рабочая; ул. Микрорайон, 1,

подходы к МОУ СОШ № 4,

МОУ СОШ № 1, д.с. № 6

«Солнышко»

всего 10 000,00 10 000,00 0 0 0 0

бюджет района х х х х х х

федеральный

бюджет
х х х х х х

областной

бюджет
10 000,00 10 000,00 0 0 0 0

внебюджетные

источники
0 0 0 0 0 0

Ремонт тротуаров к

социально- значимым

объектам - г. Новоузенск,

ул. Северная; ул.

Молодежная; подход к МОУ

СОШ № 2, подход к МОУ

СОШ № 8;

всего 5 000,00 0 5 000,00 0 0 0

бюджет района х х х х х х

федеральный

бюджет
х х х х х х

областной

бюджет
5 000,00 0 5 000,00  0 0

внебюджетные

источники
0 0 0 0 0 0

Ремонт тротуаров

(подходов) к социально-

значимым объектам - г.

всего 0 0 0 0 0 0

бюджет района х х х х х х

Новоузенск, ул. Нижне-

Московская, ул. Революции,

ул. Микрорайон 1,

Микрорайон 2;

федеральный

бюджет
х х х х х х

областной

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники
0 0 0 0 0 0

Ремонт тротуаров

(подходов) к социально-

значимым объектам - г.

Новоузенск, ул. К. Маркса,

ул. Микрорайон 1,

Микрорайон 2;

всего 0 0 0 0 0 0

бюджет района х х х х х х

федеральный

бюджет
х х х х х х

областной

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники
0 0 0 0 0 0

Ремонт тротуаров

(подходов) к социально-

значимым объектам - г.

Новоузенск,  ул. Целинная;

ул. Трутнева; ул. Хайкина

всего 0 0 0 0 0 0

бюджет района х х х х х х

федеральный

бюджет
х х х х х х

областной

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные

источники
0 0 0 0 0 0